
流感問答集 

  

Q：什麼是流感？什麼是普通感冒？ 

A：流感病毒有A、B、C三型，其中A型病毒較容易發生變異，目前所流行的H1N1新型流感即A型流感病毒的一種。感染流感會突然出現發燒（耳溫&gE; 38℃ ）及呼吸道症狀（如咳嗽、喉嚨痛、流鼻水、打噴嚏等）、肌肉酸痛、頭痛或極度倦怠感等，少部份會出現嘔吐或腹瀉。而普通感冒通常只有局部上呼吸道症狀，症狀較輕微且是逐漸發生的，多半可自癒，較少出現合併症。 

Q：如何預防流感？ 

A：（1）均衡營養、適度運動，提高免疫力。 

（2）勤洗手，養成良好衛生習慣並注意呼吸道衛生及咳嗽禮節（如：有呼吸道症狀時戴口罩，咳嗽 

     時使用衛生紙、毛巾、手帕掩住口鼻，接觸到呼吸道分泌物之後要洗手）。 

（3）注意居家環境清潔衛生及通風。 

（4）流感流行期間避免出入人潮擁擠、空氣不流通的公共場所。 

（5）應考慮接種流感疫苗。 

Q：流感是如何傳染的？ 

A：主要是透過咳嗽、打噴嚏飛沫傳染與握手接觸傳染。 

Q：感染流感後應該怎麼辦？ 

A：（1）出現發燒、咳嗽、喉嚨痛等呼吸道症狀時，應戴上口罩並儘速就醫。 

（2）當感染流感時，應多喝水並在家休息，儘量避免外出。 

（3）與同住家人及朋友等密切接觸者保持適當距離，避免傳染他人。 

（4）隨時注意自身症狀，若未改善或症狀加劇，請再次戴口罩就醫。可至流感快速篩檢及抗病毒藥 

     劑醫療院所進行篩檢及診治（查詢網址：衛生局首頁＞防疫資訊＞合約醫療院所名冊＞流感 

    快速篩檢及抗毒藥劑（健保開辦）醫療院所一覽表）。 

Q：流感是否有藥物可以治療？什麼時候可以使用？ 

A：有，目前克流感（Tamiflu）已納入健保給付，如「流感快速篩檢呈現A型陽性反應」或經醫師診療後確認為流感的病患，均可使用克流感藥物治療。此外，最好能在症狀發生後的黃金 48小時內，儘速就醫治療並使用克流感藥物治療，可有效緩解流感症狀、縮短病程，甚至減少併發重症風險。 

Q：如果我的孩子在學校出現流感症狀，學校有無相關因應措施？ 

A：如果您的孩子在學校出現流感症狀，校護將即時以電話通知您，徵詢同意後由校方陪同孩子至衛生所或醫療院所接受醫師診療及流感快速篩檢，如篩檢結果為A型流感陽性，將給予克流感（Tamiflu）藥物治療，並建議您的孩子在家休息5天。 

Q：針對目前的流感疫情所實施之停課標準為何？ 

A：如3天內同1班級2名（含）以上之學生或老師（含流感請假在家學生），經醫師臨床診斷為流行性感冒，該班即達停課標準。 

Q：如果家長需要照顧家中停課的孩童，在工作權的部分有何保障？ 

A：勞工因需照顧學校停課之子女而請假，如受僱於5人以上的公司，可依性別工作平等法規定，請家庭照顧假；其請假日數與事假合併計算，全年共計7日（不給薪），父母雙方可分別依此規定請假。另勞工提出請假申請時，雇主不得拒絕，且不得因此視為缺勤而影響全勤獎金、考績或為其他不利之處分。受僱於4人以下公司，則請事假，全年以14天為限（不給薪）。 

資料來源：衛生署疾病管制局 
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